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Введение

Университет – социально-философское явление, особым образом

отражённое в европейской и русской культуре; оно включает в себя

внушительный пласт представлений, концепций, личного и коллективного опыта,

может быть воспринято в разных содержательных формах: как идея, как

ценность, как образ жизни и образ мысли. В русском сознании Университет

сохраняется в качестве особого лингвокультурного феномена, но с этой точки

зрения практически не изучен. Характерные черты этого феномена воплощены в

языковых единицах (409 языковых единиц, свыше 2300 словоупотреблений),

анализу которых посвящено исследование. Работа носит междисциплинарный

характер, написана на стыке лингвокультурологии, социолингвистики и

концептологии.

Материалом диссертации послужила картотека, основанная на 95

источниках (тексты воспоминаний, автобиографий, некрологов и дневниковых

записей известных деятелей науки и культуры XIX и XX века): П.И. Бартенева,

К.А. Берёзкина, А.Д. Боровкова, Ю.А. Бунина, Ф.И. Буслаева, Б.П. Вейнберга,

И.А. Второва, Х.Я. Гоби, И.А. Гончарова, Н.И. Греча, В.В. Григорьева,

Я.К. Грота, М.А. Дмитриева, Н.Д. Дмитриева, С.П. Жихарева, Вячеслава Иванова,

А.М. Ляпунова, Е.А. Масальской, Е.А. Матисена, Н.Я. Николадзе,

Л.Ф. Пантелеева, Ф.И. Платонова, Д.И. Писарева, М.П. Погодина, А.Н. Пыпина,

П.П. Семенова-Тян-Шанского, А. Сиротинина, А.М. Скабичевского,

К.А. Тимирязева, В.Е. Тищенко, И.С. Тургенева, Ф.Н. Фортунатова и др. Для

сравнения привлекался материал современных воспоминаний и дневниковых

записей, в том числе НКРЯ (ruscorpora.ru) – свыше 35 источников.

Описание концепта представляется нам наиболее логичным на основе

воспоминаний, которые являют собой фиксацию разнообразных

мировоззренческих потоков. Исследование значительного корпуса текстов,

созданных деятелями русской университетской культуры, позволяет представить

университет как лингвокультурный феномен. Материалом для исследования

послужили лексические и фразеологические единицы, связанные с понятием

университет. В фокус исследования попали тексты воспоминаний, относящиеся к

https://ruscorpora.ru/
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XIX – первой половине XX веков. Хронологические рамки исследования

включают период расцвета русской и мировой научной мысли. В это время

происходит интенсивное развитие университетов, рост их авторитета в обществе.

Воспоминания более позднего периода представлены в качестве сравнительного

материала с целью анализа соотношения мировоззрения и типа речевой культуры.

Методология исследования связана с двумя основными

(лингвокогнитивным и лингвокультурологическим) направлениями и

современными научными трактовками явления концептуализации, актуальными

вопросами изучения групповых концептосфер и их взаимодействия с языком

социальных групп (работы А.Ф. Алефиренко, Е.А. Баженовой, А.Н. Баранова,

Е.Г. Беляевской, Л.И. Богдановой, Н.А. Герасименко, В.А. Виноградова,

М.В. Влавацкой, С.Г. Воркачёва, Б.М. Гаспарова, Т.А. Ивушкиной, В.И. Карасика,

Ю.Н. Караулова, Л.В. Ковалёвой, В.В. Колесова, В.Г. Костомарова, Л.П. Крысина,

Е.С. Кубряковой, А.Ф. Лосева, Ю.М. Лотмана, Т.В. Маркеловой, Н.Л. Мишатиной

М.В. Пименовой, О.Б. Сиротининой, И.А. Стернина, В.Н. Телии, Л.О. Чернейко).

Методологическими основами исследования служат: антропоцентрический,

когнитивный, системный, синергетический подходы, в рамках которых концепт

рассматривается как целостное явление и в связи с другими объектами.

Основными методами исследования в работе являются функционально-

семантический метод, лингвостилистический метод, метод компонентного

анализа, аксиологический метод, контекстологический метод, приём

репрезентативной выборки, описательный метод, статистический метод.

Использовался метод этимологической реконструкции, необходимой при

выявлении внутренней формы концепта, метод наблюдения и измерения

(определение количественных характеристик). Так, с учётом требования полноты

описания, были выявлены, предъявлены и описаны способы лексико-

фразеологической репрезентации концепта Университет в текстах исследованных

воспоминаний. Статистический метод применялся для систематизации данных, в

частности, при выборке и подсчёте анализируемых лексем. Особую роль сыграл

сопоставительный метод. С целью выявления перцептивных и неперцептивных

семантических признаков при изучении синтагматических связей и

6

фразеологической репрезентации концепт Университет был сопоставлен с

концептом Больница (концепты Университет и Больница входят в ряд

социальных концептов, как и концепты Церковь, Армия, Школа, Театр и под.).

Актуальность исследования обусловлена выявленной в текстах

воспоминаний ценностью имени Университет, входящей в противоречие с

современным отношением к университетам как к рядовым и взаимозаменяемым

единицам образовательной системы. Полагаем также своевременной постановку

вопроса о степени отвлечённости имени Университет. Отметим, что по мнению

некоторых исследователей, результаты анализа лингвокультурной

концептуализации российских социальных институтов образования в

исследованиях отечественных лингвистов представлены единично [Рябова 2020:

80]. Проблематика исследования связана с современными научными трактовками

явления концептуализации, актуальными вопросами изучения групповых

концептосфер и их взаимодействия с языком социальных групп, растущим

интересом к национально-культурному компоненту концепта. Работа выполнена в

русле современных взглядов на концепт как лингвокультурное явление

(В.И. Карасик, С.Г. Воркачёв) и абстрактное имя (Л.О. Чернейко).

Цель исследования – выявить семантическую структуру и описать

лексические, фразеологические, национально обусловленные и индивидуально-

авторские репрезентации концепта Университет на основе автобиографических

текстов деятелей русской интеллектуальной культуры в диахроническом (XIX–

XX века) и синхроническом аспектах, представить Университет как

лингвокультурный феномен.

Поставленная цель достигается поэтапным решением следующих задач:

1) проанализировать подходы к исследованию концепта Университет;

2) выявить состав и полевую структуру концепта Университет в русском языке;

3) определить семантическую структуру концепта Университет;

4) исследовать семантическую слитность неоднословных номинативных единиц

(коллокаций, фразеологических единиц в широком понимании термина) типа

Московский университет, цифровой университет
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5) установить взаимосвязь между видами репрезентации концепта и типами

речевой культуры.

Научная гипотеза диссертационного исследования заключается в

следующем: лексико-фразеологические способы и формы репрезентации

образуют многоуровневую систему в едином концептуальном поле.

Номинативное поле концепта Университет объективирует логико-понятийное

содержание (ядро концепта), образно-метафорическое и ассоциативно-оценочное

поля – приядерную и периферийную зоны. Совокупность всех семантических

признаков, образующих базовые смысловые блоки и когнитивные метафоры,

позволяет концепту обладать лексической сложностью, функционально-

семантической семантической многомерностью, понятийной и речевой

гибкостью, отражать культурно-историческую и ценностную стороны концепта в

диахроническом и синхроническом аспектах. Тип речевой культуры устойчиво

отражает семантическую структуру концепта.

На защиту выносятся следующие положения:

1) являясь значимым понятием в картине мира учёного и студента, концепт

Университет имеет особенности лексико-фразеологической репрезентации,

которые могут быть исследованы в рамках антропоцентрического,

когнитивного, системного, синергетического подходов;

2) концепт Университет представляет собой совокупность взаимообусловленных

полей: номинативного, образно-метафорического, ассоциативно-оценочного,

символического;

3) семантическая структура концепта Университет представлена следующими

признаками: а) понятийными (высшее учебное заведение, в котором

осуществляется преподавание всех наук) б) образными (университет –

младенец/храм/рассадник/республика/казарма) в) символическими

(университет – родитель/вероломство/город/будущее/свобода) и реализуется с

помощью элементов номинативного поля, которые в текстах воспоминаний

представлены: а) собственно лексемой университет, б) именами

собственными, являющимися наименованиями русских и европейских

университетов (например, Московский университет), в) свободными
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сочетаниями однокоренных лексем (университетское здание), г)

фразеологизмами и образными выражениями (университетская скамья,

столетний младенец) д) терминами-фразеологизмами или номенклатурными

единицами (высшее учебное заведение) е) перифразами (путь истинный для

образования молодого человека);

4) в системе общенациональных содержательных концептов активно

формируется группа урбанистических ментальных единиц с ярко

выраженным перцептивным компонентом, обозначающих социальные

институты типа Церковь, Школа, Театр, Армия, Больница;

5) в текстах воспоминаний Университет проявляет себя в трёх сферах

лексической репрезентации: как здание, как сообщество, как идея; в

сознании носителей русской культуры – как абстрактная сущность с

выраженным ценностным компонентом.

6) для концепта Университет характерна объективированность

неоднословными единицами с постепенно укрепляющейся устойчивостью:

например, высшее учебное заведение, Московский университет, цифровой

университет;

7) экспликация концепта Университет в текстах исследованных воспоминаний

характерна для двух типов речевой культуры, где в разной степени является

значимой частью картины мира: а) элитарного типа носителя книжной

культуры; б) среднелитературного типа массовой речевой культуры, в

которой университет представлен как рядовой элемент бытия.

Научная новизна работы состоит в установлении и характеризации

структурных компонентов концепта Университет в текстах воспоминаний.

Системный анализ репрезентации концепта Университет в русской мемуарной

прозе с целью дальнейшей лексикографической обработки, по нашим данным,

ещё не проводился. В работе были сопоставлены способы репрезентации

концепта и типы речевых культур. Имя Университет рассмотрено в контексте

теории когнитивной парадигматики и описывается как знак русской

урбанистической культуры.
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Теоретическая значимость состоит в обосновании процесса

абстрагирования имени Университет, определении семантической структуры

концепта Университет, его полевой природы, установлении взаимосвязи между

способами репрезентации концепта и типами речевой культуры. Результаты

исследования могут представлять интерес для специалистов в области

лингвокультурологии, лексикологии и фразеологии современного русского языка,

теории текста, социолингвистки, культуры речи. Методика анализа фактического

материала может быть использована при анализе иных концептов с ярко

выраженным перцептивным компонентом, отражающих какой-либо социальный

институт общества, типа Школа, Театр, Армия, Больница, Метро, Волонтёрство.

Исследование также вносит определённый вклад в разработку вопросов изучения

типа языкового сознания и языковой личности учёного, в область

социолингвистики, поскольку в фокусе внимания находится язык

профессиональных групп. Диссертационное исследование существенно дополняет

сведения о возможностях лексической и фразеологической репрезентации


[…]


открывает возможность для выявления когнитивных моделей (образных
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парадигм), в соответствии с которыми концепт реализуется в языке и речи.

Контекстуальный анализ является необходимым инструментом для выявления

многочисленных созначений концепта.

В результате анализа были выявлены диаметрально противоположные

оценки университета, и это свидетельствует, как мы полагаем, о важности

концепта Университет для определенной части русского сознания.

Неоднозначная оценка, её диапазон указывают на важность или, точнее,

актуальность концепта в картине мира человека.

В текстах воспоминаний Университет предстаёт не только как учебное

заведение, но и как культурный универсум и в полной мере реализует

внутреннюю форму слова университет, отсылающую нас к понятию вселенная:

Университет триедин, потому что представлен в трёх сущностях: университет –

'здание / учреждение', 'сообщество', 'идея'. Все эти сущности находят

выражение в текстах воспоминаний.

Как физический объект университет сложен и многокомпонентен. Для его

функционирования необходим обширный обслуживающий персонал,

преподаватели и слушатели. Во внутренней жизни университета

акцентируются три группы людей: студенты, преподаватели, начальство. Для

университета существенны корпоративность, определённая кристаллизация

сообщества, опора на собственные традиции, нравственная наполненность,

формализованность действий.

При анализе словарей, энциклопедий и дискурса были выделены

понятийные, образные и символические признаки концепта Университет. В

понятийные признаки входят всеохватность научного знания; не только

преподавание, но и научные исследования; не утилитарная, а фундаментальная

научная подготовка; свобода мышления; превосходство перед любыми другими

учреждениями образования, широкое самоуправление, правительственный

контроль. В диссертационном исследовании образ трактуется как частная и

индивидуальная реализация концепта, одновременно образ является одной из

сторон концепта. Система образных признаков концепта формируется на
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основе переосмысления антропологической, культовой, хортологической,

юридической и военной мыслительных парадигм.

Несмотря на то, что Университет не входит в число общенациональных

или общечеловеческих символов, тем не менее он может являть себя как

символ для определённых социальных групп. Таким образом, символический

признак концепта Университет в текстах воспоминаний представлен

следующими значениями: 'родитель / вероломство / город / будущее / свобода'.

Номинативное поле концепта образовано синонимами и

синонимическими выражениями разной степени точности, фразеологизмами,

гиперонимами, гипонимами, а также различными перифрастическими

конструкциями (образными и терминологического характера). Репрезентации

реализуют понятийные, образные ценностные и символические признаки

концепта.

Устойчивые выражения терминологического характера или

неоднословные номенклатурные единицы характерны для репрезентации

разных социальных концептов, требующих сопоставительного анализа для

изучения процесса фразеологизации, например, устойчивая номенклатурная

единица приёмный покой может объективировать концепт Больница в

определенный период (до середины ХХ века), номенклатурная единица

цифровой университет – образовательную культуру «новой природы» ХХI

века (концепт Университет). Сравним также в диахронии: приют – детский

дом (концепт Дом) и т.д.

Через бисубстантивные предложения реализуются когнитивные

парадигмы: университет – 'храм / источник жизни / ориентир и источник света /

место / хаос / гнездо / дорога / родина / колыбель / крепость / государство /

зеркало / неустойчивая молодая среда'. Причём такая реализация возможна как

в рамках индивидуальных (университет – 'храм, государство'), так и в рамках

концептуальных метафор ('университет – дорога, место').

Контекстуальный анализ выявил следующие созначения концепта

Университет: 'доблесть' и 'достоинство'; 'крепость / защищенность'; 'хорошее

образование', 'труднодоступность'; '(не)обеспеченность'; 'развращённость';

144

'классическая филология'; 'прославленность; 'молодость'; 'корпоративность';

'свобода'; 'братство', 'мечта' и 'навязчивая идея'; 'аскетизм'; 'демократичность';

'успех'; 'жертва'.

При анализе родственных концептов Университет и Школа выявились

существенные различия, касающиеся в основном оппозиции 'свобода' –

'неволя'.

Одним из существенных положений диссертации является вывод о том,

что концепт Университет по-разному объективируется в типах речевой

культуры. Таким образом, структура концепта, хотя и является постоянной,

способна перестраиваться в зависимости от периода существования концепта и

той социальной группы, в которой он бытует.

Изменения же, происходящие внутри комплекса созначений концепта

Университет сейчас, мы можем увидеть, только сопоставив его современные и

«исторические» репрезентанты. Практически весь корпус «исторических»

воспоминаний, относящихся к XIX – началу XX века, проанализированных

нами во второй главе, представляет элитарный тип речевой культуры. К

среднелитературному типу речевой культуры были отнесены тексты

воспоминаний и дневниковых записей, написанные разговорным стилем,

иногда с включением элементов просторечия.

Обращение к современным текстам, отражающим среднелитературный

тип речевой культуры, позволило выделить следующие лексико-

фразеологические репрезентации концепта Университет:

 Репрезентации лексемой университет.

 Репрезентации аббревиатурного типа.

 Гипонимические репрезентации номенклатурного типа (названия

университетов)

 Лексические репрезентации сниженного стиля.

 Фразеологические репрезентации, в том числе сниженного стиля.

Университет, репрезентированный в среднелитературном типе речевой

культуры, зачастую оказывается лишь маской, скрывающей подлинное лицо

учебного заведения: Отражённая в текстах воспоминаний смена родовых
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названий в образовательной сфере, характерная для 90-х годов XX века,

воспринимается как девальвация имени Университет. Здесь же находит

выражение криминализация мышления, и университет начинает связываться с

криминальной культурой; криминальный опыт именуется университетом,

подменяя собой прежнее академическое содержание. Одновременно

представление об университете как о живом духе уходит из современного

контекста. Университет становится образовательной единицей, чем-то

ординарным, обыкновенным. Наиболее ярким и выразительным

репрезентантом технократичного обезличенного университета новой эпохи

становится сочетание цифровой университет, репрезентирующее новое

означаемое

Сочетание слов цифровой университет имеет признаки смыслового и

синтаксического единства, на данный момент это номинативное стереотипное

сочетание слов, которое является единицей официально-делового стиля, такое

же, как, например, и приёмный покой или приёмное отделение.

Появление цифрового университета в публичной речи часто

сопровождается различными варваризмами, фразёрством и общими местами,

что, наряду с отсутствием внятной дефиниции, наводит на мысли о некоторых

смысловых пустотах, объективируемых в речи ничего не значащими словами.

Номинативное сочетание цифровой университет не следует

рассматривать отдельно от иных лексических сочетаний со словом цифровой,

оно является частью феномена цифровых явлений и разделяет его свойства.

Так, цифровой университет, очевидно, не является аналогом привычного

нам университета. Он провозглашает индивидуализацию обучения и

массированный сбор личных данных, фиксацию цифрового следа, а это всё же

не то, с чем мы привыкли сталкиваться в университете «аналогового мира».

Цифровой университет репрезентирует обновлённый концепт Университет, для

которого прежняя цель университета – поиск истины – перестаёт быть ценной и

актуальной. Таким образом выражается разрушение ассоциативно-ценностного

поля концепта Университет в современном дискурсе и размывание, мимикрия

означаемого.
