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Щиссертационное исследование Е. В. Учайкиной посвящено изучению
концепта Университет современными лингвокультурными методами в текстах
воспоминаний русских авторов, тем самым формирует один из фрагментов
современной языковой картины мира.

С точки зрения методологической разработанности, диссертационное
исследование носит междисциплинарный характер, написано на стыке
лингвокультурологии (в описании ценностных признаков концепта),
социолингвистики (взят фрагмент современной урбанистической культуры,
акту.Lльный для наIцего общества) и концептологии (собственно лингвистическое
исследсвание природы концепта): <Имя Университет рассмотренс в контексте
теории когнитивной парадигматики и описывается как знак русской
урбанистической культуры> (с. 6).

Актуальность исследования опирается на цонятие ценности концепта
Университет, которая, как пишет автор, входит ((в противоречие с современным
отношением к университетам как к рядовым и взаимозаменяемым единицам
образовательной системьD) (с. 1).

Научная новизна представленной диссертации состоит в тщательном
анЕLлизе лексико-фразеологической репрезентации концепта Университет в

русской мемуарной прозе с целью дальнейшей лексикографической обработки
для акту€Lльного типа словарей - словаря концептов. Подобный анализ, по данным
диссерта*Iта, ещё не проводился. Кроме того, пожалуй, на наш взгляд, впервые в
центре исследования соци€Lлъногс концепта изучена его связь с0 способами
представления в рЕtзличных типах речевых культур.

Теоретическая значимость работы состоит в описании лексических и
фразеологических средств номинации в репрезентации концепта Университет как
абстрактного имени с перцептивным компонентом, при этом отмечено, что
значимые признаки концепту€tльной семантики прежде всего закрепляются во
фразеологических или устойчивых сочетаниях, коллокациях (классuческuй
унuверсumеm - цuфровой унuверсumеm). Методика описания социокультурных
концептов с перцептивным компонентом может быть использована для
расширения исследования урбанистической концептосферы (Школа, Больница,
Волонтёр и т. д.). Нам кажется, что это перспективное направление. Рассмотрена
диссертантом совокупность взаимообусловленных полей: номинативного,
образно-метафорического, ассоциативно-оценочного, символического, что в
целом можно нЕIзватъ комплексным анализом концепта как единицы дискурса.

Практическая значимость диссертации связана с возможностью
ПриМенения её результатов в социолингвистике, лексикографии,
лингвокультурологии.
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отметиМ глубокуЮ проработанность автором источников текстоввоспоминаний профессоров и студентов русских университетов за более чем двастолетиrI.
СтруктуРа работЫ и научный стиль автора не вызывают нареканий. вавтореферате отражена также вполне достаточная апробация работы в виде

::ж"л_:т].й и высryплений на общероссийских и международных
конФеренциях ведущих вузов страны.

исследование охватывает основные аспекты решаемых автором задач илогично отражены в положениях, выносимых на защиту (их семь), .ръд, которых
отметим как наиболее интересные третъе - о семантической структуре концепта
университет, и седьмое - о связи с типами речевой культуры и, как нам кажется,и мыIIIления в целом, которое зависит от эпохи, в которой происходит процессобучения, За счет богатого иллюстративного матери€lJIа концепт хорошо отраженкак единица мемуарного дискурса.

как пок€вывает анализ автореферата, в диссертации действительносодержится самостоятельное решение актуальной ,uуrrъй задачи - описаниясемантической структуры концепта Университет. Несомненна научная новизна
диссертации, её теоретическая и практическая значимость.

АвторефераТ диссертациИ полностьЮ соответствует требованиям)предъявляемым вАК рФ. Сделанные автором выводы обладЙт науrнойглубиной и моryт быть полезными в научно-исследовательской деятельности длядальнейшей разработки теоретических проблем концептологии илингвокультурологии.
Анализ автореферата показывает, что диссертационное исследованиеУчайкиной Елены Викторовны <<Лексико-фразеолЪгическая репрезентацияконцепта Университет в текстах воспоминurййо представляет соооt научно-квалификационную работу' которая соответствует пунктам <<положения опорядке *присуждения ученых степеней>, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации J\b 842 ат 24 сентября 20lЗ года, а егоавтор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наукпо специ€Lльности 5,9,5. Русский язык. Языки народов России (филологические
науки).
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ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Учайкиной Елены Викторовны «Лексико-

фразеологическая репрезентация концепта Университет в текстах воспоминаний»

(Москва, 2023), представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов

России (филологические науки)

Объектом диссертационного исследования Е.В. Учайкиной являются

репрезентативные единицы концептуального поля Университет в текстах

воспоминаний представителей русской культуры и науки середины ХIХ – начала

ХХI века как часть «университетского», общероссийского и урбанистического

дискурсов. Это определяет основную глобальную цель работы – «представить

Университет как лингвокультурный феномен» (с. 4), реализованную как решение

ряда вполне конкретных задач (с. 4–5), среди которых наиболее отраженной в

тексте автореферата, на наш взгляд, является, помимо описания полевой

структуры концепта Университет, выявление его семантической структуры,

иерархии смысловых признаков и этапов формирования на протяжении двух

веков.

Е.В. Учайкина подчеркивает, что работа носит междисциплинарный

характер, написана на стыке лингвокультурологии, социолингвистики и

концептологии, без чего, собственно, в принципе невозможна разработка

современного концептуального анализа. Автору удалось описать лексические,

фразеологические национально обусловленные и индивидуально-авторские

репрезентации концепта Университет как особого лингвокультурного феномена,

как результата взаимодействия европейской и русской культуры.

Актуальность исследования обусловлена неразработанностью

лингвокультурной концептуализации понятий социальных институтов, а также

выявленной автором тенденцией к изменению ценностного признака в ядре

концепта Университет: от носителя высшего философского знания к

прагматической роли в образовательной системе.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что Е.В. Учайкиной

описан и осмыслен с различных методологических позиций процесс

абстрагирования имени Университет, установлена взаимосвязь между способами

репрезентации концепта и типами речевой культуры (с. 6). Автор использует

дефиницию концепта как совокупности «содержательных форм»: Университет как

идея, как ценность, как образ жизни и образ мыслей.

Научная новизна представленной диссертации состоит в систематизации

подходов к исследованию концепта с перцептивным компонентом; в выявлении

лексических репрезентантов в каждом слое концептуальной семантики,

в описании полевой структуры концепта Университет; в анализе механизмов

формирования фразеологически связанных сочетаний и появлении

неоднословных номинаций.

Хочется отметить проработанный диссертантом материал для извлечения

лексических и текстовых единиц: среди авторов воспоминаний, профессоров и

студентов ведущих русских университетов, значатся Ф.И. Буслаев,

И.А. Гончаров, Н.И. Греч, В.В. Григорьев, Я.К. Грот, Вяч. Иванов,

Е.А. Масальская, Д.И. Писарев, А.Н. Пыпин, К.А. Тимирязев, И.С. Тургенев и

многие другие. С другой стороны, разнообразно представлены тексты иного

пласта культуры: современные комментарии, рефлексия дневниковых записей в

интернет-коммуникации современников в материалах НКРЯ. Материал подобран

так, чтобы высветилось ценностное, образно-символическое и понятийное

значение концепта как формируемый на протяжении столетий процесс.

Практическая значимость диссертации высока: это законченный фрагмент

национальной картины мира, описание которого будет востребовано не только у

лингвистов, но и у социологов и культурологов.

Выводы, сделанные автором работы, представляются нам вполне

достоверными, глубокими и доказательными. Среди них важнейшим является

вывод о строгой системности и иерархическом характере всех признаков

концепта. Единое концептуальное поле репрезентируется в макрополях:

номинативным с его логико-понятийным содержанием, образно-метафорическим,

ассоциативно-оценочном и символическим. Интересен вывод о том, что механизм

реализации концептуального значения в речи «запускается» типом речевой

культуры, актуальным для того или иного времени.

В целом в диссертации, несомненно, содержится самостоятельное решение

актуальной научной задачи.

Следует отметить четкую структуру обсуждаемого исследования. Текст

работы отличает ясный язык и точный способ выражения мысли.

Обсуждаемая диссертация апробирована на 10 конференциях различного

уровня, проходивших в гг. Вологда, Воронеж, Москва, Санкт-Петербург.

Е.В. Учайкина имеет 11 публикаций по теме исследования, среди которых четыре

– в изданиях, рекомендованных ВАК (с. 6–7).

Многоаспектность темы исследования предполагает различные подходы к

комментированию языкового материала, в связи с чем после прочтения текста

автореферата возникли следующие вопросы/замечания:

1. На с. 4–5 АКД диссертант говорит о «совокупности семантических

признаков, образующих базовые смысловые блоки», что позволяет концепту

обладать «лексической сложностью, функционально-семантической

многомерностью, гибкостью, отражать его культурно-историческую и

ценностную стороны в диахроническом и синхроническом аспектах». В научной

литературе при полевом подходе обычно используются такие термины, как ядро,

сегмент, фрагмент, зона поля. На с. 5 говорится, что семантическая структура

формируется понятийными, образными и символическими признаками как

некими, внеполевыми или смыслообразующими, константами. Что подразумевает

автор, говоря о «базовом семантическом блоке» концепта?

отзыв
на автореферат Е. В. Учайкиной «Лексико-фразеологическая репрезентация

концепта Университет в текстах воспоминаний»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 5.9.5. - русский язык. Языки народов России
(филологические науки)

Диссертационное исследование Е. В. Учайкиной носит
междисциплинарный характер, написано на стыке лингвокультурологии,
социолингвистики и концептологии. Определение актуальности работы
базируется на том, что цель её диссертации - выявить семантическую
структуру и описать лексические, фразеологические, национально
обусловленные и индивидуально-авторские репрезентации концепта
Университет на основе автобиографических текстов деятелей русской
интеллектуальной культуры в диахроническом (XIX-XX веков) и
синхроническом аспектах, представить Университет как лингвокультурный
феномен - перекликается с целым рядом значимых тенденций
лингвокультурологии, социолингвистики и концептологии.

Научная новизна работы состоит в том, что автором впервые проведен
системный анализ л ексико-фразеологической репрезентации концепта
Университет в русской мемуарной прозе с целью дальнейшей
лексикографической обработки. С этой целью проанализировано
значительное количество источников - тексты воспоминаний, автобиографий,
дневниковых записей деятелей науки и культуры XIX и XX века.

Теоретико-методологическая значимость исследования видится в
тесной связи лингвокогнитивного и лингвокультурологического направления
с актуальными вопросами изучения концептосферы, её взаимодействием с
языком социальных групп и отдельных языковых личностей. Представленные
автором диссертационного исследования результаты, будут полезны в области
лингвокультурологии, лексикологии и фразеологии современного русского
языка, теории текста, социолингвистики, культуры речи. А методика анализа
собранного материала, может быть использована при рассмотрении иных
концептов, отражающих какой-либо социальный институт общества.

Практическая значимость работы определяется востребованностью
ее результатов при составлении учебных курсов по концептологии,
когнитивной лингвистике, культуре речи, при разработке схемы
лингвоконцепто логического анализа текста, при составлении словаря
концептов.

В целом диссертация Е. В. Учайкиной представляется самостоятельным,
комплексным, завершенным исследованием. Композиция диссертации
адекватна поставленной цели и задачам работы. Положения, выносимые на
защиту, сформулированы убедительно и вполне доказаны проведенным
анализом. Материалы автореферата отражают содержание диссертации,
исходя из них можно сделать вывод, что работа получила достаточную
апробацию.

Хотелось бы задать вопрос соискателю: к какой номинации,
относящейся к ядру исследуемого концепта, Вы отнесли бы Всероссийский
проект -университетская смена как инструмент образовательной политики?

Автореферат диссертации полностью соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК РФ; работа получила достаточную апробацию.

Диссертационное исследование Е. В. Учайкиной «Лексико
фразеологическая репрезентация концепта Университет в текстах
воспоминаний представляет собой научно-квалификационную работу,
которая соответствует пп. 9-11, 13,14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства
Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а его автор
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.5. - русский язык. Языки народов России (филологические
науки).

Стебунова Алла Николаевна,
кандидат филологических наук, доцент,
доцент кафедры русского языка ФГБОУ ВО
«Донецкий государственный университет»,
283055, Донецкая Народная Республика,
г. Донецк, ул. Университетская, д.24,
телефон+ 7 (949) 3217714;
адрес электронной почты: alla.stebunova@mail.ru
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Отзыв
об автореферате диссертации Елены Викторовны Учайкиной

«Лексико-фразеологическая репрезентация концепта Университет в текстах
воспоминаний, представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.5 - Русский язык. Языки народов
России (филологические науки)

С интересом прочитала автореферат Елены Викторовны Учайкиной. В нем

четко сформулированы задачи исследования и положения, выносимые на за

щиту, убедительно обоснована актуальность темы, строго определены базовые

понятия: значение, концепт, концептосфера, концептуальное поле, признак

концепта и др., удачно подобран круг деятелей науки и культуры XIX и XX

веков, из текстов которых извлекался анализируемый в работе фактический ма

териал. Поставленные перед собой цели и задачи диссертантом выполнены

успешно: рассмотрено очень большое число лексических, фразеологических,

национально-обусловленных и индивидуально авторских репрезентаций кон

цепта Университет на основе автобиографических текстов деятелей русской ин

теллектуальной культуры в диахроническом (XIX-XX вв) и синхроническом ас

пектах (например, знаменитое здание, родной университет, Московский уни

верситет, Петербургский университет, сгусток культуры, поприще науки, орган

общественного образования, столетний младенец и многие другие). В резуль

тате такого анализа автор приходит к ценному выводу о том, что содержание

концепта Университет менялось в мемуарной прозе XIX-XX вв. и соответ

ственно в русской культуре этого времени.

Рецензируемая диссертация теоретически значима для науки о языке.

Прежде всего, это касается дальнейшего изучения группы концептов социаль

ных институтов в картинах мира, отраженных в разных языках. В целом же ра

бота способствует развитию различных лингвистических дисциплин: когнитив

ной лингвистики, лингвокультурологии, лингвистической аксиологии, лекси

кологии, стилистики, лингвистики текста и др.

Подводя итог сказанному, можно отметить, что диссертация Е.В. Учайки

ной посвящена актуальной теоретической проблеме современной русистики,

содержит глубокий анализ исследуемого объекта, характеризуется новизной,

обоснованностью полученных выводов и соответствует требованиям ВАК, а ее

соискатель заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.9.5 - Русский язык. Языки народов России (филологические

науки).

Зиновьева Оксана Александровна,
кандидат филологических наук,
доцент кафедры связей с общественностью,
речевой коммуникации и туризма
ФГБУ ВО «Российский государственный
аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева
(127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49)
Телефон: +7(900) 9568594 X7 А /
Адрес электронной почты: Oksana.s.fi 1 @mai 1 ,ru у /7
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, об автореферате дlс-::!тации u*?;l""o Елены Викторовны <<Лексико-фразеологическzц репрезентация концепта Университет в текстах воспоминаний>,представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук поспециальности 5,9,5, Русский язык. Языки t{ародов России (филологические
науки)

!иссертациоt{ное исследование Е,В. Учайкиной посвящено изучениюсредств вербальной репрезентации социально значимого концепта Университет.представленная работа отвечает запросам современной науки, посколькуосновную цель своего диссертационного исследоваЕия автор видит не только вкомплексном описании лексических и фразеологических репрезентаций
рассматриваемого концепта, Ео и в выявлении национ€шьно-обусловленных и
индивидуально-авторских его репрезентаций.

Актуальность исследования обусловлена недостаточной разработанностьюпроблем, связанных с представлением социальных институтов как
лингвокультурных феноменов, а также потребностью на}п{ного сообщества в
формировании и совершенствовании методологии изr{ения лингвокультурной
концептуЕlJIизации в целом.

научная новизпа представленной диссертации состоит в установлении и
описании структурных компонентов концепта Университет в текстах
воспоминаний, в выявлении ценностной составляющей рассматриваемого
концепта, в соотнесении способов языкового воплощения концепта и типов
речевыХ культур. Рассматриваемая диссертация, насколько позволяет судить об
этом автореферат, обладает качеством новизны и в отношении полученных

результатов, и в области теории' так как выбранное направление исследования
потребовало от автора новых теоретических и методических решений,

Теоретическая значимость работы состоит в разработке методики
описания языковых средств репрезентации концепта Университет. Разработанный

a}лгоритм описания может быть использован для представления других
социокультурных концептов. На наш взгляд, автореферат даёт основания

утверждать, что данная работа результативно продолжает линию научных

изысканий в области концептологии, социолингвистики, лингвокультурологии.

Практическая значимость диссертации связана с возможностью

применения её результатов как в лексикографической практике, так и в практике

преподавания общих и специrulьных курсов при обучении не только филологов,
но и булущих журн€lлистов, историков' политтехнологов,

Сделанные автороМ выводы обладают доказательной силой и моryт бытьполезнымИ в наr{но-исследовательской деятельности для д€шьнейшей разработкитеоретических проблем коЕцептологии и лингвоаксиологии.
исследование охватывает основные аспекты решаемой автором задачи и

соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается логично
обоснованным построением диссертации, последовательностью и поэтапностью в
изложении хода исследования и получения резуJIьтатов.

как пок€lзывает анализ автореферата, в диссертации содержится
самостоятельное решение актуальной научной задачи. Несомненна научн€uI
новизна диссертации, её теоретическая и практическая значимость.

Автореферат диссертации полностью соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК РФ. Работа пол)лила достаточн}.ю апробацию.

!иссертационное исследование Учайкиной Елены Викторовны <<Лексико-

фразеологическая репрезентация концепта Университет в текстах воспоминаний>
представляеТ собой научно-квалификационную работу, KoTopбI соответствует
требованияМ <<Положения о присуждении учёных степеней>, 1тверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года Ns 842
(ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на
соискание 1^rеной степени кандидата наук, а его автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специаJIьности 5.9.5. Русский
язык, Языки народов России (филологические науки).

Богданова Людмила Ивановна,
доктор филологических наук, профессор;
профессор кафедры сопоставительного изучения языков
ФГБОУ <Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова>, 119991, г. Москва, Ленинские
горы 1, стр. 13, корп.4; Тел.: +74957340255;

e-mail: fl соmоаr@ffl,msu.ru
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